
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 4  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA N º 794, DE 26 DE JULHO DE 2017. 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 

9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 

12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro d e 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-

MEC, listados na planilha anexa, resolve: 

 

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de 

Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006. 

 

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços cit ados 

na tabela constante do Anexo desta Portaria. 

 

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o  ciclo 

avaliativo seguinte. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 4  

ANEXO 
 
(Reconhecimento de Cursos)   
o 

de Registro Curso 
o  

Mantida 
 

Mantenedora 
  

Endereço de funcionamento do curso 
N - 

N -  de vagas totais 
anuais 

    

Orde
m 

e-MEC nº          

1.  
2015067
55 

AGRONEGÓCIO (Tecnológico) 40 (quarenta)  UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO  
FUNDACAO UNIVERSIDADE DE PASSO 
FUN- 

 
RUA FRANCISCO FERREIRA MARTINS, 360, , 
VILA 

        DO   LÜTZ, PALMEIRA DAS MISSÕES/RS 

2.  
2013580
31 

ENGENHARIA TÊXTIL (Bacharelado) 88 (oitenta e oito)  
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL 
DO 

 
UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL 
DO 

 
RUA MARCILIO DIAS, 635, TERREO, 
AEROPORTO, 

      PARANÁ  PARANA   APUCARANA/PR 

3.  
2016042
36 

PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem)  FACULDADE JOSÉ AUGUSTO VIEIRA  
INSTITUICAO BAIANA DE ENSINO 
SUPERIOR 

 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA, 40, 
CIDADE 

        LTDA   NOVA, LAGARTO/SE 

4.  
2015081
30 

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 
(Bacharelado) 

180 (cento e oitenta)  FACULDADE PITÁGORAS  
PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO 
SUPE- 

 
AVENIDA PRESIDENTE ANTONIO CARLOS, 
4.157, , 

        RIOR SOCIEDADE LTDA   SÃO FRANCISCO, BELO HORIZONTE/MG 

5.  
2014047
44 

ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 
460 (quatrocentas e 
sessenta) 

 UNIVERSIDADE PAULISTA  
ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA 
DE 

EN-  
RUA DEPUTADO EDUARDO VICENTE NASSER, 
850, , 

        
SINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO 

  CENTRO, SÃO JOSÉ DO RIO PARDO/SP 

6.  
2013058
16 

NUTRIÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta)  UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE  
FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO 

 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO, 6637, BR 364, KM 
04, DIS- 

        ACRE   TRITO INDUSTRIAL, RIO BRANCO/AC 

7.  
2014047
45 

ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 
460 (quatrocentas e 
sessenta) 

 UNIVERSIDADE PAULISTA  
ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA 
DE 

EN-  
AVENIDA MÁRIO YPIRANGA, 4.390, , PARQUE 
10 DE 

        
SINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO 

  NOVEMBRO, MANAUS/AM 

8.  
2016028
15 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 180 (cento e oitenta)  FACULDADE ANHANGUERA DE MATÃO  
ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPA- 

  
VIA AUGUSTO BAMBOZZI, 100, BOA VISTA, 
MA- 

        COES S/A   TÃO/SP 

9.  
2016021
41 

COMPUTAÇÃO (Licenciatura) 50 (cinquenta)  UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
PARANA 

RUA PIONEIRO, 215   3, JARDIM DALLAS, 
PALOTI- 

           NA/PR 

10.  
2016085
12 

DESIGN DE MODA (Tecnológico) 25 (vinte e cinco)  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA 

 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, 
CIEN- 

 
AV. ILDELFONSO SIMÕES LOPES, 2791, , ARCO 
ÍRIS, 

      E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE -  CIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-  PELOTAS/RS 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 4  

IFSul GRANDENSE - 

        RS    

11.  
2016043
92 

ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 50 (cinquenta)  
UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA 
DO 

 FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA   
AV. UNIVERSIDADE DAS MISSÕES, 464, 
UNIVERSI- 

      ALTO URUGUAI E DAS MISSÕES     TÁRIO, SANTO ÂNGELO/RS 

12.  
2016054
82 

SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 
240 (duzentas e 
quarenta) 

 FACULDADE UNINASSAU ARACAJU  
SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR E DE 
P ES- 

 
AVENIDA AUGUSTO FRANCO, S/N, , SIQUEIRA 
CAM- 

        QUISA DE SERGIPE LTDA - SESPS   POS, ARACAJU/SE 

13.  
2013069
63 

MúSICA - CIêNCIAS MUSICAIS 
(Bacharelado) 

10 (dez)  UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS  
UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
PELOTAS 

 
RUA A LBERTO ROSA , 62, CENTRO, 
PELOTAS/RS 

14.  
2013581
81 

SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 160 (cento e sessenta)  UNIVERSIDADE POTIGUAR  
APEC - SOCIEDADE POTIGUAR DE 
EDUCA- 

 RUA JOÃO DA ESCÓCIA, 1.561, NOVA BETÂNIA, 

        CAO E CULTURA LTDA   MOSSORÓ/RN 

15.  
2016075
72 

AGRONEGÓCIO (Tecnológico) 50 (cinquenta)  UNIVERSIDADE VALE DO RIO DOCE  FUNDACAO PERCIVAL FARQUHAR  
RUA ISRAEL PINHEIRO,  2000, CAMPUS 
ANTÔNIO 

           
RODRIGUES COELHO, UNIVERSITÁRIO, 
GOVERNA- 

           DOR VALADARES/MG 

16. 
 

2016048
50 

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 
(Bacharelado) 

30 (trinta) 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIENCIA 

 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, 
CIEN- 

 o 

    
QUADRA QNM 40, S/N, ÁREA ESPECIAL N -  01, 
TA- 

      E TECNOLOGIA DE BRASILIA  CIA E TECNOLOGIA DE BRASILIA   
GUATINGA NORTE (TAGUATINGA), 
BRASÍLIA/DF 

17.  
2015012
51 

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 
(Bacharelado) 

60 (sessenta)  
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO 
SEMI- 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO 
SEMI- 

 
RUA GAMALIEL MARTINS BEZERRA, 587, , 
ALTO DA 

      ÁRIDO  ARIDO - UFERSA   ALEGRIA, ANGICOS/RN 

18.  
2016089
16 

LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem)  FACULDADE DE TECNOLOGIA DA SERRA  
SOCIEDADE EDUCACIONAL SANTA 
TEREZA 

 
OS DEZOITO DO FORTE, 2.366, SÃO 
PELEGRINO, CA- 

      GAÚCHA - CAXIAS DO SUL  LTDA.   XIAS DO SUL/RS 

19.  
2014157
53 

ENGENHARIA PORTUÁRIA 
(Bacharelado) 

20 (vinte)  UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SANTOS  
SOCIEDADE VISCONDE DE S 
LEOPOLDO 

AVENIDA   CONSELHEIRO NÉBIAS, 300, , VILA 
MA- 

           THIAS, SANTOS/SP 

20.  
2016089
00 

GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 100 (cem)  FACULDADE DE TECNOLOGIA DA SERRA  
SOCIEDADE EDUCACIONAL SANTA 
TEREZA 

 
OS DEZOITO DO FORTE, 2.366, SÃO 
PELEGRINO, CA- 

      GAÚCHA - CAXIAS DO SUL  LTDA.   XIAS DO SUL/RS 

21.  
2012105
67 

PRODUÇÃO AUDIOVISUAL 
(Tecnológico) 

200 (duzentas)  FACULDADES INTEGRADAS DE BAURU  
ASSOCIACAO RANIERI DE 
EDUCACAO E 

  
RUA RODOLFINA DIAS DOMINGUES, 11, 
QUINTA 

        CULTURA LTDA   RANIERI, JARDIM FERRAZ, BAURU/SP 

22.  2016053 SEGURANÇA NO TRABALHO 240 (duzentas e  FACULDADE UNINASSAU ARACAJU  SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR  E DE  AVENIDA AUGUSTO FRANCO, S/N, , SIQUEIRA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 4  

83 (Tecnológico) quarenta) PES- CAM- 

        QUISA DE SERGIPE LTDA - SESPS   POS, ARACAJU/SE 

23.  
2015084
55 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 30 (trinta)  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA 

 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, 
CIEN- 

 
RS 527 ESTRADA DE ACESSO SECUNDÁRIO 
PARA 

      E TECNOLOGIA FARROUPILHA  CIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA   
TUPANCIRETÃ, S/N, SÃO JOÃO DO BARRO 
PRETO, 

           ZONA RURAL, JÚLIO DE CASTILHOS/RS 

24.  
2015070
56 

LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 
(Licenciatura) 

50 (cinquenta)  FACULDADE DE IBITINGA  UNIESP S.A  
AVENIDA DR. VICTOR MAIDA, 10 55, , CENTRO, 
IBI- 

           TINGA/SP 

 

 

 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO 

 (Publicação no DOU n.º 144, de 28.07.2017. pagina 16,) 


